
SEXTA-fEirA, 30 dE JANEirO dE 20094
Diário OficialExecutivo  3

Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 21.02.2008; 2º T.A. Data: 
18.04.2008; 3º T.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 11.08.2008; 
5º T.A. Data: 03.10.2008; 6º T.A. Data: 01.12.2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 30/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º

Nº DO CONTRATO: 209/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM Pequeno Príncipe, localizada no município de Marabá/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 64.766,76
Modalidade de Licitação: T.P. nº 006/2007
Partes: Seduc/Empresa EMTEL - Empresa Técnica de Engenharia 
Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 27/01/2009
Vigência do Aditamento: 28/01/2009 a 28/03/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 15.02.2008; 2º T.A. Data: 
14.04.2008; 3º T.A. Data: 11.06.2008; 4º T.A. Data: 11.08.2008; 
5º T.A. Data: 03.10.2008; 6º T.A. Data: 01.12.2008;
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 30/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º

Nº DO CONTRATO: 198/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEM Antônio Lemos, localizada no município de Santa Isabel 
do Pará/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 308.511,87
Modalidade de Licitação: T.P. nº 001/2007
Partes: Seduc/Empresa M & B Engenharia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do contrato
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 27/01/2009
Vigência do Aditamento: 28/01/2009 a 28/03/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 15.02.2008; 2º T.A. Data: 
11/04/2008; 3º T.A. Data: 11.06.2008; 4º T.A. Data: 11.08.2008; 
5º T.A. Data: 09.10.2008; 6º T.A. Data: 03.12.2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 30/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8º

Nº DO CONTRATO: 206/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação e 
reforma da EEEFM Raimundo Ribeiro de Souza, localizada no 
município de Tucuruí/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 463.642,96
Modalidade de Licitação: T.P. nº 007/2007
Partes: Seduc/Empresa Plano A Engenharia e Comércio Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 27/01/2009
Vigência do Aditamento: 28/01/2009 a 28/03/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 18.02.2008; 2º T.A. Data: 
15.04.2008; 3º T.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 11.08.2008; 
5º T.A. Data: 03.10.2008; 6º T.A. Data: 01.12.2008; 7º T.A. 
Data: 09.01.2009
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 30/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º

Nº DO CONTRATO: 387/2007
Objeto do Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação da EEEFM Rodrigues Pinagés, localizada 
no município de Belém/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 161.298,71
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007
Partes: Seduc/Empresa Laje Construtora Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 27/01/2009

Vigência do Aditamento: 28/01/2009 a 28/03/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 21.02.2008; 2º T.A. Data: 
18.04.2008; 3º T.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 11.08.2008; 
5º T.A. Data: 03.10.2008; 6º T. A. Data: 01.12.2008;
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 30/01/2009

PORTARIA DE DIÁRIAS E SUP. FUNDO - DRTI/SALE
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 700.062/2009-SALE

Nome: PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA – Colaborador 
Eventual
Destino: AbelFigueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande 
do Araguaia, Canaã dosCarajás, Curionópolis, Eldorado dos 
Carajás, Itupiranga, Jacundá, Marabá, NovaIpixuna, Palestina do 
Pará, Parauapebas, Piçarra, Rondon do Pará, São Domingosdo 
Araguaia, São Geraldo do Araguaia e São João do Araguaia
Período: 13 a 22/04/09
Objeto: serviços defiscalização de obras em 36 escolas estaduais 
(PROJ. ALVORADA, PROINFO e TES.ESTADO)

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 700.061/2009-SALE
Nome: PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA – Colaborador 
Eventual
Destino: AbelFigueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande 
do Araguaia, Canaã dosCarajás, Curionópolis, Eldorado dos 
Carajás, Itupiranga, Jacundá, Marabá, NovaIpixuna, Palestina do 
Pará, Parauapebas, Piçarra, Rondon do Pará, São Domingosdo 
Araguaia, São Geraldo do Araguaia e São João do Araguaia
Período: 09 a18/03/09.
Objeto: serviços defiscalização de obras em 33 escolas estaduais 
(PROJ. ALVORADA, PROINFO e TES.ESTADO)

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 700.065/2009-SALE
Nome: PAULO AUGUSTO TELLES LINS / Mat. 5533198-3
Cargo/Função: Diretor da DRTI
 Destino:Santarém
Período: 05 a 06/02/09/ Objeto: Serviçosde vistoria técnica nas 
escolas estaduais.

PORTARIA/SUPRIMENTODE FUNDOS Nº 700.075/2009-SALE
Nome: KATIA CILENE FARIAS MARCELINO NASCIMENTO / 
Mat.5496551-1
Cargo/Função: Escrevente Datilógrafo
Objeto: Conceder suprimento de fundos para atender 
despesascom material de consumo, no valor de R$2.000,00 
(Dois Mil Reais)

PORTARIA/SUPRIMENTODE FUNDOS Nº 700.076/2009-SALE
Nome: CLEIDE DO SOCORRO DOS SANTOS/ Mat. 5454263-1
Cargo/Função: Escrevente Datilógrafo
Objeto: Conceder suprimento de fundos para atender 
despesascom material de consumo, no valor de R$2.000,00 
(Dois Mil Reais)

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 700.063/2009-SALE
Nome: ALDEMIRA CORREA GUIMARÃES/ Mat. 0454168-010
Cargo/Função: Desenhista / Destino: Abaetetuba
Período: 23 a 24/01/09/ Objeto: Serviçosde fiscalização de obras 
nas escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 700.066/2009-SALE
Nome: LUCIANABISCARO HAMOY  / Mat. 5366798
Cargo/Função: Arquiteta
Destino:Santarém
Período: 05 a 06/02/09/ Objeto: Serviçosde vistoria técnica nas 
escolas estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 700.060/2009-SALE
Nome: LUCIANABISCARO HAMOY  / Mat. 5366798
Cargo/Função: Arquiteta
Destino:Primavera e Igarapé Açú
Período: 26 a 28/01/09/ Objeto: Serviçosde inspeção e 
levantamento  nas escolas estaduais.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA DIÁRIA  Nº 500.055/2009-SAGE

Nome  :   Cora Coralina da Cunha Costa            / Mat: 57174132

Cargo / Função:    Assistente Administrativo                        / Destino : Capanema

Período:  22 e 23/01/09          /  Objeto: Cobertura Jornalística do I Encontro dos Diretores 
e Técnicos Pedagógicos da 14ª URE

PORTARIA DIÁRIA  Nº 500.056/2009-SAGE
 Nome  :   Raimundo José Costa Pontes             / Mat: 7610779-1

Cargo / Função:   Fotógrafo       / Destino :  Capanema

Período:  22 e 23/01/09          /  Objeto: Cobertura fotógrafica do I Encontro dos Diretores 
e Técnicos Pedagógicos da 14ª URE

         PORTARIA DIÁRIA  Nº 500.057/2009-SAGE
 Nome:   Wilson José Gomes da Costa    / Matrícula:  
0184284
Cargo / Função:   Agente Administrativo         / Destino : 
Capanema
Período:  22 e 23/01/09          /  Objeto: Mestre de Cerimônia 
do I Encontro dos Diretores e Técnicos Pedagógicos da 14ª 
URE

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA DIÁRIA  Nº 500.053/2009-SAGE
 Nome:   Wilson José Gomes da Costa    / Matrícula:  
0184284
Cargo / Função:   Agente Administrativo         / Destino :  
Benevides, Sta Bárbara, Santa Isabel, Castanhal, 

Inhangapi, Mãe do Rio, Capanema e Bragança                / 
Período: 12 a 16/01/09

Objeto: Distribuição de material impresso de divulgação às 
escolas estaduais.

PORTARIA DIÁRIA  Nº 500.054/2009-SAGE
 Nome: Paulo Sergio Pereira de Souza,   / Matrícula: 
55588959/1

Cargo / Função:   Assessor                   / Destino :   Destino : 
Benevides, Sta Bárbara, Santa Isabel, Castanhal

Inhangapi, Mãe do Rio, Capanema e Bragança                / 
Período: 12 a 16/01/09

Objeto: Distribuição de material impresso de divulgação às 
escolas estaduais

PORTARIA DIARIA/SAEN
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE DIÁRIA N° 173/2009 – SAEN

Nome: Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Mat: 351245-1
Cargo/Função: Professor
Retificar na Port. Nº 2838/2008 – SAEN a data daviagem do 
município de Santarém, período de 17 a 19/08/2008 p/21 
a23/08/2008, cujas modificações se deram por motivos 
superveniente.
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE DIÁRIA N° 155/2009 – SAEN

Nome: Rosa Helena da Cunha
Mat: 5837782-1
Cargo/Função: Professor
Retificar na Port. Nº 242/2008 – SAEN a data daviagem 
do município de Belém, período de 08 a 12/09/2008 p/08 
a13/09/2008, cujas modificações se deram por motivos 
superveniente.
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE DIÁRIA N° 168/2009 – SAEN

Nome: Maria de Fátima Barbosa de Sousa
Mat: 5442460-1
Cargo/Função: Diretora
Retificar na Port. Nº 3007/2008 – SAEN a data daviagem do 
município de Belém, período de 19/12/2008 p/16 a19/12/2008, 
cujas modificações se deram por motivos superveniente.
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE DIÁRIA N° 154/2009 – SAEN

Nome: Emanuelly Feio Calandrini
Mat: 54182202-1
Cargo/Função: Professor


